6 QUINTA-FEIRA
2 de Março de 2023 - Edição nº 3112Correio do CidadãoGeral

Exercício:  2023

Pág. 1/3
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

Decreto  nº 2219/2023 de 28/02/2023

         D E C R E T A
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 422.254,33 (quatrocentos e vinte e dois mil duzentos e cinqüenta e quatro reais e trinta e
três centavos), para suplementar a dotação orçada insuficiente prevista no orçamento vigente:

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei
Municipal Orçamentária nº 2118/2022 de 13/12/2022 em
seu art. 3° e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram
conferidas pela Lei

Suplementação
02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
02.001.04.122.0002.2.002. MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

MATERIAL DE CONSUMO  10.000,00 5 - 3.3.90.30.00.00 000
02.002.04.122.0002.2.009. MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 30.000,00 26 - 3.3.90.39.00.00 000

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
03.001.04.122.0002.2.130. MANUTENCAO DA DIVISAO DE SERVICOS GERAIS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 20.000,00 48 - 3.3.90.39.00.00 000

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA

 15.000,00 559 - 3.3.90.40.00.00 000

04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FAZENDA
04.006.04.123.0002.2.015. MANUTENCAO DA DIVISAO DE FISCALIZACAO E ARRECADACA

MATERIAL DE CONSUMO  20.000,00 101 - 3.3.90.30.00.00 000
06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
06.004.26.782.0006.1.017. MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

OBRAS E INSTALAÇÕES  13.780,12 145 - 4.4.90.51.00.00 000
06.004.26.782.0006.2.023. MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS MUNICIPAL

MATERIAL DE CONSUMO  21.000,00 153 - 3.3.90.30.00.00 504
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 12.865,65 158 - 3.3.90.39.00.00 504

06.004.26.782.0006.2.024. CONSERVACAO DE VIAS URBANAS
MATERIAL DE CONSUMO  20.000,00 161 - 3.3.90.30.00.00 504

11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE
11.002.10.301.0011.2.073. MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICI

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

 205.000,00 558 - 3.3.90.36.00.00 303

11.002.10.302.0014.2.250. Contribuir Financeiramente para Manutenção do CIUNEP- SAMU
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO

 692,22 440 - 3.1.71.70.00.00 000

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO

 316,34 441 - 3.3.71.70.00.00 000

14.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL Exercício:  2023

Pág. 2/3
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

14.001.08.244.0025.2.090. MANUTENCAO DE DIVISAO DE ACAO SOCIAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

 40.000,00 500 - 3.3.90.36.00.00 000

14.002.12.306.0035.2.091. ADQUIRIR ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 13.600,00 535 - 3.3.90.32.00.00 000

Total Suplementação:  422.254,33
          Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os
recursos proveniente de anulação da dotação abaixo:
Redução
02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
02.001.04.122.0002.2.004. FESTIVIDADES, COMEMORACOES E INAUGURACOES

MATERIAL DE CONSUMO  5.000,00 8 - 3.3.90.30.00.00 000
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

 5.000,00 9 - 3.3.90.31.00.00 000

02.002.04.122.0002.2.009. MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA
SENTENÇAS JUDICIAIS  204.173,68 21 - 3.1.90.91.00.00 000

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
03.001.04.122.0002.2.010. MANUTENCAO DO GABINETE DO SECRETARIO GERAL

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 5.000,00 41 - 3.3.90.39.00.00 000

06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
06.004.26.782.0006.2.024. CONSERVACAO DE VIAS URBANAS

MATERIAL DE CONSUMO  5.000,00 160 - 3.3.90.30.00.00 000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 20.000,00 164 - 3.3.90.39.00.00 504

06.004.26.782.0006.2.025. CONSERVACAO DE ESTRADAS VICINAIS
MATERIAL DE CONSUMO  21.000,00 167 - 3.3.90.30.00.00 504
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 12.865,65 169 - 3.3.90.39.00.00 504

06.005.04.122.0002.2.026. MANUTENCAO E CONSERVACAO DE PROPRIOS PUBLICOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 5.000,00 174 - 3.3.90.39.00.00 000

06.005.26.453.0007.1.015. CONSTRUCAO DE ABRIGOS PARA USUARIOS DE TRANSPORTE
OBRAS E INSTALAÇÕES  1.000,00 204 - 4.4.90.51.00.00 000

07.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS
07.002.22.661.0024.1.062. CONSTRUCAO DE BARRACOES INDUSTRIAIS

OBRAS E INSTALAÇÕES  1.050,00 220 - 4.4.90.51.00.00 000
07.002.22.661.0024.1.071. CONSTRUCAO DE INCUBADORA

OBRAS E INSTALAÇÕES  100,00 221 - 4.4.90.51.00.00 000
08.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA E MEIO-AMBIENTE
08.002.20.122.0023.1.059. IMPLANTACAO DO PARQUE DE EXPOSICOES

OBRAS E INSTALAÇÕES  105,00 228 - 4.4.90.51.00.00 000
08.003.17.605.0026.1.069. IMPLANTAÇÃO DE ABASTECEDOUROS COMUNITÁRIOS

OBRAS E INSTALAÇÕES  960,00 237 - 4.4.90.51.00.00 000
11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE
11.002.10.301.0012.2.075. MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE FAMILIA - PSF

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 100.000,00 422 - 3.1.90.11.00.00 303

11.002.10.302.0014.2.250. Contribuir Financeiramente para Manutenção do CIUNEP- SAMU Exercício:  2023

Pág. 3/3
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO

 1.000,00 442 - 4.4.71.70.00.00 000

11.002.10.305.0015.2.081. MANUTENCAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 35.000,00 450 - 3.1.90.11.00.00 303

Total Redução:  422.254,33

Art. 3º. Altera-se no PPA 2022/2025 Lei Municipal 2.068/2021 na LDO/2023 Lei
Municipal 2.102/2022 e LOA/2022 Lei Municipal 2.118/2022. Revogam-se as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  28/02/2023.

PREFEITO
LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA

FUTEBOL.  Nesta quinta-feira (2), o Maringá FC, um dos representantes do Pa-
raná na competição, recebe o Sampaio Corrêa (MA) no Estádio Regional Willie
Davids, a partir de 20h. É partida única com obrigação de vitória maringaense
para seguir na competição

COPA DO BRASIL TEM
SEMANA DECISIVA E
FECHAMENTO DA 1ª FASE
EQUIPE CORREIO
REPORTAGEM LOCAL

A Copa do Brasil
atravessa um perío-
do de decisões por
todo o Brasil. Tor-
neio mais democrá-
tico do futebol bra-
sileiro, a primeira
fase da competição
chega ao fim nesta
semana, com a pre-
sença de 56 clubes
em ação. Serão 28
novos classificados
que se somarão aos
outros 12 já confir-
mados na segunda
etapa do torneio.

Nesta quinta-feira
(2), o Maringá FC,
um dos represen-
tantes do Paraná na
competição, recebe
o Sampaio Corrêa
(MA) no Estádio
Regional Willie Da-
vids, a partir de 20h.
É partida única.

Por jogar em casa,
o Dogão tem a ne-
cessidade de vitó-
ria para conseguir
a classificação para
a próxima fase, já
o adversário pode
jogar pelo empa-
te para conseguir
avançar na competi-
ção. O vencedor do
confronto entre Ma-
ringá FC e Sampaio
Corrêa enfrentará o
Marcílio Dias na se-
gunda fase. Em caso
de vitória do Trico-
lor, o jogo também
vai acontecer no
Willie Davids, dessa
vez sem vantagem
de empate para o vi-
sitante.

Após oito anos, o
Maringá se reencon-
tra com a competi-
ção que mais paga no
Brasil. Na primeira
fase, as equipes par-
ticipantes que estão

nas séries C e D vão
receber R$ 750 mil,
mais 900 mil em
caso de vitória. Os
times que jogam a
Série B recebem R$
1,25 milhão na pri-
meira fase e R$ 1,4
milhão ao se classi-
ficar para a fase se-
guinte, já as equipes
de Série A recebem
R$ 1,4 milhão pela
participação e aos
conseguir a classi-
ficação mais R$ 1,7
milhão. A partir da
terceira fase, todos
os vencedores rece-
bem R$ 2,1 milhões.

Segundo o pre-
sidente do Maringá
FC, João Vitor Ma-
zzer, a competição
é muito importante
para o time marin-
gaense, já que o va-
lor pago na primeira
fase representa apro-
ximadamente 10%
do orçamento anual
do clube. “A Copa do
Brasil é muito impor-
tante para nós, pois
além da visibilidade
para o clube e seus
patrocinadores, traz
exposição positiva

para a cidade, movi-
menta o comercio e
a economia e ainda
premia muito bem os
clubes participantes.
O valor que vamos
receber na primeira
fase representa em
torno de 10% do nos-
so orçamento anual
e temos o objetivo,
claro que respeitando
os adversários e sa-
bendo da dificuldade,
queremos chegar o
mais longe possível”,
explicou Mazzer, via
assessoria.

JOGOS
A quinta-feira

também marca o fe-
chamento da primei-
ra fase, com cinco
partidas e a confir-
mação dos 40 clas-
sificados para a se-
gunda fase da Copa
do Brasil.

Além de Marin-
gá x Sampaio Cor-
rêa, hoje tem: Águia
de Marabá (PA) x
Botafogo (PB), às
16h; Real Arique-
mes (RO) x Criciú-
ma (SC), às 16h30;
Iguatu (CE) x Amé-

rica (RN), às 19h15;
e Sergipe (SE) x Bo-
tafogo (RJ), às 20h.

RESULTADOS
Dos jogos de ter-

ça-feira (28), se-
guem os resultados:
Resende (RJ) 1 x 2
Ferroviário (CE),
Democrata de Go-
vernador Valadares
(MG) 1 x 1 Santa
Cruz (PE), Tocanti-
nópolis (TO) 1 x 1
América Mineiro,
Real Noroeste Capi-
xaba (ES) 1 x 1 Vila
Nova (MG), Flu-
minense (PI) 0 x 4
Ponte Preta.

Já os confrontos
desta quarta-feira
(1º) se encerraram
após o fechamen-
to desta edição:
Nova Iguaçu (RJ)
x Vitória, Asa (AL)
x Goiás, Tuntum
(MA) x ABC (RN),
Bahia de Feira (BA)
x Red Bull Bragan-
tino, Atlético (BA) x
Atlético (GO), Cor-
dino (MA) x Brasil
(RS), Parnahyba (PI)
x Botafogo (SP),
São Bernardo (SP)
x Náutico (PE),
Campinense (PB) x
Grêmio (RS), Cam-
boriú (SC) x Ma-
naus (AM), Athletic
(MG) x Brasiliense
(DF), União (MT) x
CRB (AL), Operá-
rio (MS) x Operário
(PR), Princesa do
Solimões (AM) x
Ituano (SP), Retrô
(PE) x Avaí (SC),
Caldense (MG) x
Ceará, Tuna Luso
(PA) x CSA (AL)
e Jucuipense (BA)
x Bahia. (Repor-
tagem: Redação e
assessorias; Foto:
Fernando Teramat-
su/MFC)